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درمکتب امام

»نه« به استکبار
امام حسین با عده کم همه چیزش را فدای اسام کرد؛ مقابل یک امپراتوری 

بزرگ ایستاد و »نه« گفت؛ هر روز باید در هر جا این »نه« محفوظ بماند. و این 

مجالسی که هست مجالسی است که دنبال همین است که این »نه« را محفوظ بدارد. 

صحیفه امام؛ ج۱۰؛ ص۳۱۵ | قم؛ ۳۰مهر۱۳۵۸

امام جمعه قم:

آمریکا فکر نفوذ به ایران را
 از ذهن مسموم خود دور کند

قم- خبرنگار کیهان:
امام جمعه قم به نامه رهبر معظم انقلاب در مورد برجام اشاره کرد 
و گفت: همه گروه‌ها و جناح‌ها باید سخنان ایشان را فصل‌الخطاب 
بدانند، چرا که فرامین و توصیه‌های ایشان فراتر از مسائل جناحی 

است.
حجت‌الاسلام‌والمسلمین علیرضا اعرافی در خطبه نمازجمعه این هفته 
قم که در حرم حضرت معصومه)س( برگزار شد، با بیان اینکه تاکیدات رهبر 
معظم انقلاب، مصوبه مجلس و شورای عالی امنیت ملی در اجرای برجام 
باید با دقت مورد توجه قرار گیرند تصریح کرد: در سند برجام نقاط ضعفی 
به چشم می‌خورند که دشمنان می‌توانند در مقام اجرا از آن استفاده کنند، 
بنابراین مسئولان کشور باید دقت کافی داشته و راه نفوذ فرهنگی و اقتصادی 

دشمنان را ببندند زیرا مستکبران همواره خلف وعده کرده‌اند.
امام جمعه قم با تاکید بر پیشرفت علمی و توسعه کشور در فضای 
پسابرجام گفت: همچنین باید به پیشرفت‌های نظامی و دفاعی خود، حمایت 
از مقاومت، پایه‌ریزی فرهنگ ایستادگی و اقتصاد مقاومتی و سیاست کلی 

کشور نیز توجه کافی داشت.
وی افزود: دشمنان بدانند در مقابل آنها کوتاه نخواهیم آمد؛ امروز جبهه 
مقاومت در اقصی نقاط عالم بسیار قدرتمند شده و استواری ملت ایران و 
شکوه انقلاب اسلامی، جبهه بزرگ مقاومت را در تمام دنیا سامان داده است.
اعرافی خاطرنشان کرد: حماسه انقلاب اسامی و دفاع مقدس ملت 
ایران، خط مقاومت را در سراسر جهان تقویت کرده است و امروز آمریکا و 
صهیونیست‌ها در امنیت قرار ندارند، چرا که امواج مقاومت در جهان تقویت 
شده است؛ پیام ما به آمریکا و دیگر دشمنان اسلام و انقلاب این است که 
فکر نفوذ و اختلاف داخلی ملت ایران را از ذهن مسموم خود دور کنید، 
گمان نکنید با راه‌های مرموزانه می‌توانید در امور داخلی ملت عقلانی و آگاه 

و حاضر در صحنه ایران دخالت کنید.
خطیب جمعه قم افزود: امروز اسرائیل جنایت‌کار در چنگال مقاومت 
اسیر است و به فضل الهی، روزی فرو خواهد ریخت؛ داعشی‌ها، تکفیری‌ها 
و آل‌سعود هم بدانند روزگار عقب‌ نشستن و سکوت ما گذشته و نمی‌توانند 
اختلاف میان شیعه و سنی را در ایران به راه بیندازند زیرا اهل سنت ما نیز 

عاشورایی و آگاه هستند.
امام جمعه قم با اشاره به عاشورای حسینی خاطرنشان کرد: عاشورا 
فرهنگی مختص گذشته نیست بلکه امروز هم زنده است و امت را به مقاومت 
و ایستادگی در برابر اسلام‌های آمریکایی و دروغین دعوت می‌کند؛ عاشورای 
امروز یعنی ایستادگی در برابر اسلام سعودی، اسلام سازش‌پذیر با ظلم و 
اسلام داعشی و در عاشورا نکته مهمی تجلی کرد به این معنا که انسان باید 

به صورت خانوادگی در خدمت اسلام باشد.
اعرافی با اشاره به تنگ‌نظری‌هایی که در برخی کشورهای محدود نسبت 
به عزاداری‌های حسینی صورت می‌گیرد عنوان کرد: در روزهای اخیر در 
کشورهایی همچون مالزی با عزاداران حسینی برخوردهایی صورت گرفته، 
کینه‌های اموی داعشی‌ها در برخی نقاط در برابر امواج خروشان حسینی 
می‌ایستد ولی دشمنان این خط سرخ بدانند پرچم حسینی همواره برافراشته 
می‌ماند و داعشی‌ها نمی‌توانند در برابر این امواج خروشان ایستادگی کنند.

رئيس جامعه المصطفی العالمیه افزود: عزای حسینی باید پرشور و 
حماسی و در عین حال درست و دقیق و به دور از خرافات همچون قمه‌زنی 

و مسائلی که چهره مکتب اهل بیت)ع( را مخدوش می‌کنند، باشد.

خطیب موقت نماز جمعه تهران گفت: نامه مقام 
عظمای ولایت به رئیس جمهور کشورمان درباره 
برجام تجلی پیام عاشورا بود و در سراسر آن، 

حماسه حسینی و انقلابی حاکم است.
به گزارش خبرگزاری فارس، آیت‌الله سید احمد 
خاتمی خطیب موقت نماز جمعه تهران در خطبه‌های 
نماز جمعه تهران با اشاره به نامه مهم مقام معظم رهبری 
به رئیس جمهور کشورمان، اظهار داشت: نامه تاریخی 
عمیق و دقیق مقام معظم رهبری پرونده برجام را بست.

وی با بیان اینکه نامه مقام معظم رهبری به رئیس 
جمهوری نامه معمولی نبود، افزود: کلمه به کلمه این 
نامه بر روی حساب بود بنابراین اگر دنیا می‌خواهد موضع 

ملت ایران را بفهمد این نامه موضع ملت ایران است.
خطیب موقت نماز جمعه تهران با بیان اینکه این 
نامه تجلی پیام عاشورا بود، گفت: در سراسر این نامه 
روح حماسه حسینی و انقلابی حاکم است و این پیام را 
با خود دارد که ایران اسلامی همچنان بر مواضع اصولی 
خود اصرار دارد و این مایه نشاط نیروهای انقلابی است 
که دغدغه ارزش‌های نظام را داشتند، چرا که تمام این 

نامه را می‌توان هیهات مناالذله دانست.
آیت‌الله خاتمی از دیگر ویژگی‌های بارز نامه مقام 
معظم رهبری به رئیس جمهور کشورمان را نفرت از 
آمریکا برشمرد و خاطرنشان کرد: مقام معظم رهبری 
همچون امام راحل، آمریکا را شیطان بزرگ می‌داند و از 

بدقولی و دروغگویی این کشور سخن گفتند.
وی تأکید کرد: اگر هر یک از طرف‌های مذاکره‌کننده 
بگویند که ساختار تحریم‌ها به قوت خود باقی است 
این نقض برجام است اگر در طول این چند سال با هر 
بهانه‌ای همچون بهانه نخ‌نمای حمایت از تروریسم و یا 
نقض حقوق بشر بخواهند برای ما تحریم جدیدی را وضع 

کنند این به معنای نقض برجام تلقی می‌شود.
خطیب موقت نماز جمعه تهران ادامه داد: همانگونه 
که مقام معظم رهبری تأکید فرمودند باید هیئتی قوی، 
آگاه و هوشمند پیشرفت کارها و انجام تعهدات طرف 
مقابل را دقیق رصد و راستی‌آزمایی کند و اگر خواستند 

زیر عهدشان بزنند پاسخی متقابل اتخاذ شود.
آیت‌الله خاتمی افزود: موضع ولایت نشان داد افراط و 
تفریط‌هایی که در طول این ایام دو طرف ابراز می‌کردند 
نزد مقام عظمای ولایت هیچ جایگاهی ندارد. اینکه 
کسانی برجام را فتح‌الفتوح معرفی کرده و یا افرادی 
برجام را به خطر افتادن انقلاب می‌دانستند مورد پذیرش 
رهبری انقلاب نبود بلکه مقام معظم رهبری با 9 شرط 

برجام را تأیید کرد.
وی ادامه داد: اینکه عده‌ای می‌گویند مقام معظم 
رهبری برجام را تأیید کرد حتماً تأیید مشروط برجام 
را نیز ذکر کند و البته ما به عنوان خطیب جمعه تقاضا 
داریم که بگو و مگوها دیگر در مورد برجام تمام شود چرا 
که الان برجام یک قانون است و همه باید از این فرصت 

آیت‌الله خاتمی در خطبه‌های نماز جمعه تهران:

پیام رهبر انقلاب درباره برجام موضع ملت ایران است 

برای سامان دادن به جمهوری اسلامی استفاده کنیم.
خطیب موقت نماز جمعه تهران به دغدغه مقام 
معظم رهبری درباره نفوذ ایالات متحده آمریکا با توسل 
به پسابرجام اشاره و تأکید کرد: از زمان برجام تاکنون 
صد روز می‌گذرد و مقام معظم رهبری 70 بار خطر نفوذ 
سیاسی، فرهنگی و اقتصادی را گوشزد کرده‌اند، بنابراین 
مسئولان و مردم باید مراقبت کنند دشمنی را که 36 

سال پیش از پنجره بیرون کردیم از در وارد نشود.
آیت‌الله خاتمی در مورد وظایف رسانه‌های تصویری 
و نوشتاری در مورد برجام نیز گفت: رسانه‌ای‌ها نباید 
جاده صاف‌کن نفوذ آمریکایی‌ها شوند، نباید چهره 
آمریکا را بزک کرد، کسانی که این چنین عمل کنند 
و به بازسازی چهره آمریکا بپردازند قطعاً عامل آنها به 

حساب خواهند آمد.
وی ادامه داد: خوش‌بینی به دشمن و قول و قرارهای 
آنان ناپختگی سیاسی است. سفیر کوبا می‌گوید؛ با اینکه 
آمریکا مدت‌هاست که قول داده تحریم‌ها را لغو کند هنوز 
آمریکا به قول خود عمل نکرده است، بنابراین آنهایی 
که بی‌جهت خوش‌بین هستند ناپختگی سیاسی دارند.

آیت‌الله خاتمی در مورد فاجعه منا ضمن ابراز 
همدردی با خانواده‌های جانباختگان این فاجعه، اظهار 
کرد: دولت عربستان در کوتاهی این حادثه مجرم است 

و باید در دادگاه بین‌المللی محاکمه شود.
خطیب موقت نماز جمعه تهران خطاب به آل‌سعود 
گفت: اولاً چرا راه را بستید که این فاجعه را برای جهان 
اسلام آفریدید. شما 4 هزار و 500 دوربین داشتید و 
جای جای منا را به صورت زنده مشاهده می‌کردید. چرا 

کمک‌رسانی نکردید و به داد جانباختگان نرسیدید.
وی تأکید کرد: ما در هر چیزی که شک داشته باشیم 
در قصور دولت سعودی شکی نداریم چرا که حداقل 
وظیفه را صورت ندادند. حدود 8 هزار نفر جان خود را 
از دست داده‌اند و اینها نه تنها عذرخواهی نکردند بلکه 

طلبکارانه می‌گویند ایران مسئله را سیاسی کرده است! 
کدام سیاسی؟ شما آدم کشته‌اید و وظیفه ما این است 

که از حقوق ملت خود دفاع کنیم.
آیت‌الله خاتمی با بیان اینکه فاجعه منا نباید به این 
زودی‌ها از اذهان پاک شود، گفت: دستگاه دیپلماسی و 
سازمان حج و زیارت باید این مسئله را بطور جد پیگیری 

کنند هرچند پیگیری آن سالها به درازا بیانجامد.
خطیب موقت نماز جمعه تهران در مورد تشکیل 
کمیته حقیقت‌یاب در مورد فاجعه منا نیز گفت: کمیته 
حقیقت‌یاب باید با حضور همه کشورهایی که در فاجعه 
منا جانباخته داشته‌اند تشکیل شود اما خود سعودی‌ها 
حق ندارند در این کمیته عضویت بگیرند چون مجرم 

و متهم هستند.
وی با بیان اینکه در قضیه فاجعه منا سازمان‌های 
بین‌المللی افتضاح عمل کردند، گفت: سازمان‌های 
بین‌المللی چون دولت سعودی رفیقشان بود حرفی نزدند 
و بدتر از آن کشورهایی بودند که جانباخته داشتند و 
صدایی از آنها بلند نشد. احسنت به جمهوری اسلامی 
ایران که در مقابل این بی‌مسئولیتی دولت سعودی فریاد 

اعتراض سر داد.
آیت‌الله خاتمی معتقد است که وهابی‌ها آرزویشان 
این است که پای جمهوری اسلامی ایران را به مناسک 
حج قطع کنند بنابراین نباید در درون کشور نغمه 

تعطیلی حج سر بدهیم بلکه حرف ما این است که 
سعودی‌ها لیاقت برگزاری حج را ندارند و باید اداره حج 

به دست جامعه اسلامی بیفتد.
خطیب موقت نماز جمعه تهران در مورد ناآرامی‌های 
اخیر فلسطین نیز گفت: انتفاضه سوم فلسطین و این 
انتفاضه‌ها خیر و برکت برای مردم فلسطین است و قطعاً 
برای به دست آوردن آن نیز باید هزینه‌هایی نیز پرداخت 
کنیم اما این نسخه‌های سازش تاکنون فقط تمدید اسارت 

فلسطینی‌ها را به دنبال داشته است.
حمایت قاطع دستگاه قضایی

 از آمرین به معروف و ناهیان از منکر
به گزارش خبرگزاری فارس، حجت‌الاسام 
سید‌ابراهیم رئیسی در سخنرانی پیش از خطبه‌های 
نماز جمعه تهران با اشاره به اینکه عاشورا یک حرکت 
برنامه‌ریزی و مدیریت شده بوده است، ابراز داشت: در 
این حرکت شهادت با مدیریت امام حسین)ع( و اسارت با 
مدیریت امام سجاد )ع( و حضرت زینب )س( بوده است.

وی با اشاره به اینکه عاشورا رمز تحول در حیات 
انسان است، گفت: تمام انقلاب‌ها و ضدیت با ظلم و 
ستم الهام گرفته از قیام امام حسین)ع( و روز عاشورا 
بوده است. حسین)ع( خون قلبش را داد تا مردم را از 

جهل و نادانی برهاند.
حجت‌الاسلام رئیسی بیان داشت: مهمترین صفت 
عاشوراییان آن است که بصیرت‌ها بر شمشیرها حکمرانی 
می‌کند. دشمنان نمی‌خواهند عاشورا بماند چون اگر این 
روز بماند با خود، درس ایستادگی، مقاومت و تسلیم 

نشدن در برابر ظلم و دشمنان را دارد.
دادستان کل کشور با اشاره به اینکه بیداری اسلامی 
هرگز از بین نخواهد رفت، گفت: امروز امر به معروف و 
نهی از منکر به عنوان ارکان فکری، اندیشه‌ای و عملی 
عاشورا است. امر به معروف و نهی از منکر احساس 

مسئولیت‌پذیری برای همه مردم است.
حجت‌الاسلام رئیسی اظهار داشت: امروز معروف‌ها 
باید مورد توجه همگان قرار گیرد و خوبی‌ها و پاکی‌ها 
باید افزایش یابد. قاچاق کالا، فرار از مالیات، فحشا، فساد 
اداری و اجتماعی منکر است و باید در جامعه مورد نهی 

و نفرت قرار گیرد.
وی خاطرنشان کرد: مسئولان باید مراقب نفوذ 
دشمنان باشند در برجام فرمان و منشور رهبری در 
9 بند و 28 شرط اعلام شد و این شرایط یک معروف 

محسوب می‌شود.
دادستان کل کشور به قانون مجلس شورای 
اسامی مبنی بر امر به معروف و نهی از منکر اشاره 
کرد و گفت: در این قانون امر به معروف و نهی از 
منکر در تمامی بخش‌ها دیده شده است و امیدواریم 
که هر چه سریعتر عملیاتی شود. ما نیز به عنوان قوه 
قضاییه با تمام وجود از آمرین به معروف و ناهی از 

منکر حمایت خواهیم کرد.

رئیس مجلس شورای اسلامی در جریان 
سفر خود به روسیه دیکتاتورهای منطقه را 
وابسته به آمریکا خوانده و گفت: برخورد 
با  بزرگ  قدرت‌های  ابزاری  و  تاکتیکی 
تروریسم، خطای استراتژیک دهه‌های اخیر 

این قدرت‌هاست.
علی لاریجانی رئیس مجلس شورای اسلامی در 
سخنرانی خود در دوازدهمین نشست سالانه جوامع 
درگیر جنگ و صلح با عنوان غلبه بر منطق منازعات 
در دنیای فردا گفت: حکومت‌های دیکتاتوری که 
غالبا وابستگی به آمریکا و قدرت‌های غربی دارند و 

مدت‌های طولانی بر اریکه قدرت مانده‌اند.
رئیس مجلس همچنین اظهار داشت: برخورد 
تاکتیکی و ابزاری قدرت‌های بزرگ با تروریسم، 
خطای استراتژیک دهه‌های اخیر این قدرت‌هاست. 
در تاریخچه شکل‌گیری و فعالیت اکثر جریان‌های 
تروریستی ردپای سرویس‌های اطلاعاتی برخی 
کشورهای بزرگ را دربر دارد. حتی در شرایط فعلی 
که خطر تروریسم را رهبران کشورها علی‌العموم 
مطرح می‌کنند اما کاملا مکشوف است که در 
بحران سوریه، قدرت‌های بزرگ با بزک تروریست‌ها 
به عنوان »معارضه معتدل« به آنها سلاح و امکانات 

می‌رسانند. 
لاریجانی همچنین گفت: مهمترین رکن امنیت 
در منطقه، نقش‌آفرینی مسئولیت‌پذیر کشورهای 
منطقه است. با مجموع مختصات منطقه و افزایش 
آگاهی‌های مردم، مدل امنیت پایدار صرفا با حضور 

فعال کشورهای منطقه امکان‌پذیر است
نقش‌آفرینی مثبت دولت روسیه 

رئیس مجلس همچنین در حاشیه دوازدهمین 
نشست سالانه جوامع درگیر جنگ و صلح در 
دیدار با ایگور ایوانف رئیس شورای روابط بین‌الملل 
روسیه گفت: ما نقش‌آفرینی دولت روسیه را در 
مبارزه با تروریسم آگاهانه و مثبت ارزیابی می‌کنیم. 
شرایط منطقه‌ای این‌طور اقتضاء می‌کرد که چنین 
تصمیمی گرفته شود شما در موضوع تروریسم 

لاریجانی در مسکو:

دیکتاتورهای منطقه از حمایت آمریکا برخوردارند 

نقش و راهنمایی‌های خوبی داشتید و در شرایط 
فعلی اهداف متعددی وجود دارد که حل مسئله را 

پیچیده کرده است.
ایوانف نیز با مهم‌ خواندن مسئله سوریه گفت: 
ما به همه گفته‌ایم که ایران برای حل موضوع 
سوریه باید حضور داشته باشد، سرنوشت منطقه 
در حال عوض شدن است. ما تلاش‌هایمان را با 
ایران هماهنگ می‌کنیم و در آینده کار سختی 

در پیش داریم.
ائتلاف آمریکایی‌ها 

برای مبارزه با تروریسم
 در منطقه ناموفق بود

لاریجانی همچنین در این سفر در دیدار با 
فیودور لوکیانف رئیس شورای غیردولتی سیاست 
خارجه روسیه با اشاره به ائتلاف آمریکا جهت مبارزه 
با تروریسم افزود: ائتلاف آمریکایی‌ها خیلی ناموفق 
است و به نظر می‌رسد آمریکایی‌ها می‌خواهند با 
این پدیده بازی کنند، در حالی که زمان به نفع 
تروریست‌ها است، لذا حضور روسیه در این زمان 

خیلی به موقع بوده است.
فیودور لوکیانف لوکیانف نیز در این دیدار گفت: 

مواضع روسیه و آمریکا در این خصوص کاملا 
متفاوت است، اوکراین برای آمریکا ابزاری شده 
برای اینکه بتواند در روسیه تاثیر بگذارد و تا زمانی 
که اوباما رئیس‌جمهور است مواضع روسیه و آمریکا 
در این خصوص کاملا متفاوت است، اوکراین برای 
آمریکا ابزاری شده برای اینکه بتواند بر روسیه تاثیر 
بگذارد. تا وقتی که اوباما رئیس‌جمهور است روابط 

با اوکراین سرد خواهد بود. 
با تجزیه سوریه

 به تروریست‌ها جایزه داده می‌شود 
لاریجانی پس از سخنرانی در دوازدهمین 
نشست سالانه جوامع درگیر جنگ و صلح در 
روسیه، در پاسخ به سوال خبرنگاری در رابطه 
با تجزیه سوریه، توضیح داد: فرض که سوریه را 
تجزیه کردند، با این عمل به تروریست‌ها جایزه 
داده می‌شود؛ با این کار فقط صورت مسئله پاک 
می‌شود و این یک اشتباه استراتژیک است؛ زیرا 
روس‌ها مدت کوتاهی است که در سوریه بر علیه 
تروریست‌ها فعالیت می‌کنند و در این زمان کوتاه 

پیروزی‌های بیشتری داشته‌اند.
رئیس مجلس شورای اسامی با طرح این 

پرسش که ائتلاف بین‌المللی در یک و نیم سال 
گذشته چه کرده است، افزود: یکی از مسائل قدرت 
داعش، فروش نفت به کشور همسایه است و این در 
حالی است که فروش نفت توسط تانکرها صورت 
می‌گیرد؛ یعنی با وجود اینکه با هواپیماهای بدون 
سرنشین آن‌ها را می‌بینند ولی عکس‌العملی نشان 

نمی‌دهند.
نقش سازنده روسیه 

در حل پرونده هسته‌ای 
لاریجانی همچنین پس از اختتامیه اجلاس 
والدای سوچی روسیه با ولادیمیر پوتین 
رئیس‌جمهور روسیه دیدار و گفت‌وگو کرد. رئیس 
مجلس در این دیدار با تشکر از مواضع پوتین 
رئیس‌جمهور روسیه در اجاس والدای، روابط 
تهران - مسکو را گسترده خواند و گفت: ارایه مدل 
مذاکراتی پنج بعلاوه یک پیشنهادی سازنده از طرف 
شما بود. ولادیمیر پوتین رئیس‌جمهور روسیه نیز در 
این دیدار، از دکتر لاریجانی خواست سلام گرم وی 
را به مقام معظم رهبری و همچنین دکتر روحانی 

رئیس‌جمهور برساند.
بحران سوریه

 همکاری مشترک می‌طلبد 
لاریجانی در بازگشت از سفر به روسیه طی 
سخنانی در فرودگاه مهرآباد به ملاقات خود 
با ولادیمیر پوتین در حاشیه اجلاس جنگ و 
صلح سوچی اشاره کرد و گفت: در ملاقات با 
رئیس‌جمهوری روسیه بحث مفصلی در رابطه 
با مبارزه با تروریسم و همکاری‌های دوجانبه در 
زمینه‌های مختلف میان ایران و روسیه مورد بحث 

و تبادل نظر قرار گرفت.
وی در ادامه گفت: در مذاکرات صورت گرفته 
در رابطه با مبارزه با تروریسم مسئله جنگ سوریه 
مورد بحث جدی قرار گرفت. مشکلاتی که از سوی 
تروریست‌های مورد حمایت برخی حکومت‌ها برای 
مردم سوریه ایجاد شده یک همکاری مشترک 

می‌طلبد.

فطرت و وحی؛ مبنای حقوق بشر اسلامی
از بيانات امير مؤمنان )ع( چنين بر مي‌آيد كه ) عدل ( عبارت از آن است: هر چيزي در 
جاي خود قرار بگيرد، حق هر ذي حقّي به او داده شود، حكم هر محكومي نسبت به او اجراء 
شود. همين تفسير دربارة عقل هم به عمل آمد. وقتي از علي بن أبيطالب )ع( پرسيدند: عاقل 
يكست؟ فرمود: عاقل كسي است كه هر چيزي را در جاي خود قرار مي‌دهد، هر سخني را در 
جاي خود مي‌گويد، هر كاري را در موضع مناسب خود انجام مي‌دهد. اگر عقل به اين معنا 
تفسير شد و عدل هم به همين معنا تفسير شد؛ اين دو كلمه گرچه مرادف هم نيستند، ولي 
اينها مساوي‌اند و از نظر مصداق كيسانند. هر عادلي عاقل است و هر عاقلي عادل است و هر 

عدلي عقل است و هر عقلي عدل.
تفاوت منبع معرفت شناسي )عدل( و )ظلم(

»عدالت« از آن واژه هاي شيريني است كه بشر طبعاً شيفتة آن است، )ظلم( از آن كلمات 
تلخي است كه جامعة انساني از آن متنفر است. عدل معنايش مورد علاقة همه است و ظلم 
معنايش مورد نفرت همه. امّا حقيقت عدل چيست و حقيقت ظلم چيست؛ بين مردم اختلاف 
شديد است. سرّ اختلاف شديد آن است كه منبع هستي و معرفت شناسي عدل و ظلم، عقل و 
جهل، حق و باطل، صدق و كذب، حُسن و قبح فرق ميك‌ند. مي بينيد براي كي سلسله قوانين 
و مسائل حقوقي بايد انسان 3 مقطع را طي كند. اگر اين مراحل 3 گانه محفوظ ماند، آن مسائل 

حقوقي يا قضائي يا قانوني سازمان يافته است، معماري شده است. 
اين رساله‌هاي عمليّه مشتمل بر احكام و مواد فقهي و فرعي است. اين مواد فقهي و فرعي 
را از كي سلسله مباني اصولي مي‌گيرند، كه به استناد فلان مبنا اين حكم براي آن موضوع است، 
آن موضوع داراي اين حكم است؛ همة اين احكام را از كي سلسله مباني دريافت ميك‌نند، آن 
مباني را از كي سلسله منابع مي‌گيرند. يعني اگر از كي فقيه و اصولي دان سئوال كنيد كه سند 
اين فتواي شما چيست، مي‌گويد: سند اين فتوا فلان مبناي اصولي است؛ و اگر از او بپرسيد 
دليل آن مبناي اصولي چيست، مي‌گويد: فلان منبع قرآني يا روائي. قول معصوم، فعل معصوم، 
سكوت معصوم، تقرير معصوم وحي الهي است و وحي،منبع معرفتي احكام خداست. پس كي 
سلسله منابع لازم است كه اوّل و اصل است، از آن منابع، مباني استنباط مي‌شود و از آن مباني، 

فروع فقهي. فقه با اين سامان مي‌پذيرد. 
حقوق هم همين‌طور است. اگر مواد حقوقي را مجلس شوراي اسلامي تصويب ميك‌ند، اين 
مواد حقوقي سندش اصول قانون اساسي است. اگر از مجلسيان سئوال بكنيد به چه دليل اين 
ماده را تصويب كرده‌ايد، مي‌گويند: سند ما فلان اصل قانون اساسي است. اگر از مجلس خبرگان 
تدوين قانون اساسي بپرسيد سند شما در نوشتن اين اصول قانون اساسي چيست، اين اصول 
قانون اساسي كه مباني مصوّبات مجلس شوراي اسلامي است، اين اصول به كجا تيكه ميك‌ند؟ 
مي‌گويند: منابع اين مباني، منابع اين اصول، منابع اين مبادي، قرآن است و سنّت 14 معصوم، 
يعني وحي الهي. بنابراين ما كي منبع لازم داريم، اوّلا؛ً كي مبنا لازم داريم، ثانيا؛ً و كي ماده لازم 
داريم، ثالثا؛ً تا اين سامان بپذيرد. همة حقوق مدوّن به مباني تيكه ميك‌ند، همة مباني به منابع. 
آنها كه به منبع فطرت، به منبع وحي و گفتار خداي خالق انسان و عالم و اين آدم تيكه 
ميك‌نند، فقه شان و قانونشان معماري شده است و حقوق شان مهندسي شده.امير مؤمنان )ع( 
فرمود: عدل معماري خوبي است، عدل مهندسي خوبي است. كي معمار خوب، كي مهندس 
ورزيده و كارآشنا هر چيزي را در جاي خود قرار مي دهد. پايه را در جاي خود، در را در جاي 
خود، ديوار را در جاي خود، سقف را در جاي خود، مصالحي كه بايد براي پايه و ديوار و سقف 
به كار ببرد در جاي خود؛ قهراً اين بنيان مرصوص است و رَصين است و استوار، چنين كاري 
معماري شده است، مهندسي شده است. سخنراني اگر مستند باشد، مبدأ داشته باشد، مقدّمه 
داشته باشد، فصول داشته باشد، نتيجه‌گيري داشته باشد؛ كي سخنراني معماري شده و مهندسي 
شده است. كتاب اگر كي پيشگفتار عالمانه داشته باشد، كي فصولي داشته باشد، كي نتيجه‌گيري 
داشته باشد؛ كي فهرستي داشته باشد، این كتاب كه معماري و مهندسي شده است. مسائل 
فقهي اينطور است، حقوقي اينطور است، اخلاقي اينطور است، قضائي اينطور است و مانند آن. 

فطرت و وحي، اصيل ترين مبناي تدوين حقوق
در جريان عدل و ظلم كه هم صبغة فقهي دارد، هم رشتة حقوقي دارد؛ همة ما 7 ميليارد 
تقريبي بشري كه روي زمين هستند، مواد عدل و ظلم را مي‌پذيريم، اصول عدل و ظلم را هم 
مي‌پذيريم؛ امّا اختلاف اساسي آن است كه اين عدل را كه به عنوان مبناي كي سلسله حقوق 
است شما پذيرفتيد،‌ اين عدل را از كدام منبع تفسير ميك‌نيد ؟ اگر منبع فطرت است، اگر منبع 
وحي است،‌ اگر منبع كلام خدا و فعل خداست؛ اين مي‌تواند حقوق بشر را تدوين كند، قضاي 
بشر را تدوين كند، فقه بشر كند؛ زيرا اين 7 ميليارد كي منبع مشترك دارند به نام فطرت و كلام 
خدا. ولي اگر از فطرت نگيريد، از وحي كه كلام خداست نگيريد؛ بخواهيد از فرهنگ و عادات 
و آداب و سنن و رسوم و انديشه‌هاي مردم بگيريد؛ اينها مختلفند. مردم كيسان فكر نميك‌نند، 
خصوصيت‌هاي زمان و مکان اينها فرق ميك‌ند. اگر منبع فرق كرد، مبنا فرق ميك‌ند؛ اگر مبنا 

فرق كرد، مواد حقوقي فرق ميك‌ند. 
مي‌بينيد اينها در جريان »حقوق بشر« حرفي براي گفتن ندارند. الآن كشورها موادي را به 
استناد آن اصول حقوق بشر تنظيم ميك‌نند. اصول حقوق بشر را از چه مي‌گيرند ؟ آيا از وحي 
و فطرت مي‌گيرند؛ كه نمي‌گيرند! آنان از طبيعت می‌گيرند و طبيعت مختلف است. مردمي كه 
در مغرب زمينند با آن اقليم خاص، با مشرق زمين فرق ميك‌نند. مردم قطبي با استوائي فرق 
ميك‌نند. مردم منطقة گرمسير و سردسير فرق ميك‌نند. مگر ما طب جهاني داريم ؟ مگر مي‌شود 
طب جهاني باشد ؟ مگر مي‌شود عصارة كي گياه را با كي اندازه براي همه تجويز كرد ؟ مگر 
مي شود مردم مناطق قطبي را با همان داروئي درمان كرد كه مردم مناطق گرمسير و استوائي 
را درمان كنيد ؟! ناچار فرق ميك‌ند، كمّ اش فرق ميك‌ند، يكفش فرق ميك‌ند. اينچنين نيست 

كه شما كي اصل جامعي براي اين 7 ميليارد بشر بتوانيد تنظيم بكنيد. 
طبيعت را با فطرت نبايد اشتباه كرد، طبيعت اختلاف پذير است، فطرت سالم اختلاف 
پذير نيست. فطرت، فرا طبيعت است، مربوط به جان و روح آدم است. انسانيتِ انسان در شرق 
و غرب كيسان است، در شمال و جنوب كيسان است، در قطب و استوا كيسان است، در گرمسير 
و سردسير كيسان است، عرب و عجم كيسان است، فطرت كيسان است، مي تواند منبع اصول 

مشترك باشد و آن اصول مشترك مي تواند مبدأ و ريشه براي مواد مشترك باشد. 
الآن شما مي بينيد كشتن مردم بي گناه فلسطين را عدل مي دانند، نه اينكه ظلم بدانند 
و بگويند ما ظالميم و رهزنيم! اين را عدل مي‌دانند، اين را به محاكم قانوني مي‌برند. سرّش اين 
است كه عدل را اينها طوري تفسير ميك‌نند كه با اقليم خود آنها هماهنگ است. تفسير عدل 
را از عقل و فطرت و وحي نمي‌گيرند؛ از خواستة برخاستة از جهلشان مي‌گيرند، از خواستة 
سياسي شان مي‌گيرند. سياست آنها منبع تعريف عدل است، آداب و سنن آنها منبع تعريف 
عدل است؛ اينها منبع اساسي ندارند. وقتي منبع نداشتند، اين اصول ارزشي مي شود بي منبع. 
يعني اين اصولي كه فعلًا در رسانه‌هاي بين المللي رائج است، همة اينها مورد احترام ماست؛ 
ولي بايد از كي منبعي گرفت. مبارزه با تروريسم، حقوق بشر، مساوات، مواسات، عدالت، آزادي، 
استقلال؛ اينها همه اصول ارزشي است. امّا وقتي بخواهد تفسير بكند، مي‌بينيد او عدل را طوري 
تفسير ميك‌ند كه صهيونيست مي شود عادل، فلسطيني مظلوم مي شود ظالم! تروريست را 
طوري معنا مي‌کنند كه فلسطيني مدافع مي‌شود تروريست و صهيونيست مهاجم اشغالگر مي 
شود عادل!!اينها چون منبع مشترك ندارند، حقوق مشترك هم نخواهند داشت. مباني مشترك 
كه نبود، حقوق مشتركي هم ندارند. فلسفة حقوق، عهده‌دار آن منابع معرفتي است كه بعد از 

منابع هستي شناسي است. 
لذا علي بن أبيطالب )ع( اوّل آمده عدل را تفسير كرده به استناد وحي الهي، عقل را مشابه 
همان عدل تفسير كرده؛ قهراً اين معاني نزدكي هم مي شود. يعني عدل، عقل، حق، صدق، 
حُسن و حَسن؛ اينها كيسان خواهد بود. ظلم، باطل، كذب، منكر، قبيح، جهل؛ اينها هم كنار هم 
قرار مي گيرند. هر كاري كه معماري شده باشد عدل است و عقل، هر كاري كه معماري نشده 
‎ْ فيِ امَرٍ مَريجٍ)1(، اينها در هرج  باشد ظلم است و قبيح. تعبير قرآن كريم اين است كه اينها فَهُم
و مرج زندگي مي كنند. يعني چيزي را در جاي خود قرار نمي دهند. اگر اصول از كي منابع 
‎ْ فيِ امَرٍ مَريجٍ، يعني اينها در هرج و مرج  گرفته نشود، مي شود هرج و مرج. قرآن مي فرمايد: فَهُم
زندگي مي كنند. آن پايه را به جاي ديوار قرار مي دهند، ديوار را به جاي پايه قرار مي دهند. 

وجود مبارك امير بيان، علي بن أبيطالب)ع( فرمود: اينها اسام را يا آن معارف را وارونه 
پوشيدند: لبُِسَ الاسِلامُ لبُسَ الفَروِ مَقلُوباً )2(. اگر شما كُتي را وارونه بپوشيد، يا بالا را پائين كنيد، 
يا پائين را بالا كنيد، يا آستر را ابَره كنيد، يا ابَره را آستر كنيد؛ كار كت از آن ساخته نيست!اينها 
الآن حقوق وارونه در بر كردند و اين حقوق وارونه شده به عنوان پوستين وارونه شده در دست 

غرب است و مي خواهند همين را اجراء كنند. 
قيام انبياء و اولياء، نقطه عطف عالم بشريت

هر وقت رهبر الهي قيام كرد؛ خواه به صورت نبوّت و رسالت، خواه به صورت امامت و 
خلافت، خواه به صورت نيابت؛ مي بينيد كي نقطة عطفي در جهان پيدا شده. اعتراض كي 
عدّه اي شنيده مي شود، قيام كي عدّه است و مقاومت عدّة ديگر. انبياء )ع( آمدند تا هم عدل 
را تفسير كنند، تبيين كنند؛ بعد اجراء كنند. عقل را تفسير كنند، تبيين كنند؛ بعد اجراء كنند. 
حق را تفسير و تبيين كنند؛ بعد اجراء كنند. صدق را تفسير كنند، تبيين كنند؛ بعد اجراء 
كنند. حُسن را تفسير كنند، تبيين كنند؛ بعد اجراء كنند. ساليان متمادي زحمت انبياء )ع( 

اين بود كه بگويند: عدالت يعني چه! 
بيانات حضرت آيت الله جوادي آملي )دام ظلّه( در جمع اقشار مختلف 
شهرستان آمل، حسينية هدايت آمل    ـ    12/ 11/ 1384 
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خوان حکمت روزهای یک شنبه منتشر می‌شود.

ایران اقدامات تروریستی
 در پاکستان و  نیجریه را محکوم کرد

سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان، وقوع انفجار در 
مساجد شمال شرق نیجریه که منجر به کشته و مجروح شدن 

بیش از یکصد و 50 نفر از نمازگزاران شد را محکوم کرد.
به گزارش فارس، مرضیه افخم سخنگوی وزارت امور خارجه 
کشورمان، وقوع انفجار در مساجد شمال شرق نیجریه که منجر به 
کشته و مجروح  شدن بیش از یکصد و 50 نفر از نمازگزاران شد را 
محکوم کرد. سخنگوی دستگاه دیپلماسی کشورمان ضمن ابراز همدردی 
با خانواده قربانیان، دولت و ملت نیجریه، ضرورت مبارزه همه جانبه با 
تفکرات افراطی را مورد تاکید قرار داد و آمادگی جمهوری اسلامی ایران 
برای تبادل تجربیات در زمینه مبارزه با تروریسم با طرف نیجریه‌ای را 

اعلام کرد.
لازم به ذکر است که در انفجارات روز  جمعه در دو مسجد در شمال 
شرق نیجریه بیش از 55 نفر از نمازگزاران جان خود را از دست دادند 
و حدود یکصد نفر مجروح شدند. گفته می‌شود عوامل گروه بوکوحرام 

این عملیات تروریستی را انجام داده‌اند.
خبر دیگر اینکه سخنگوی وزارت امور خارجه کشورمان با محکومیت 
اقدام تروریستی در ایالت سند و بلوچستان پاکستان، شهادت بیش از 
30 نفر از مردم بی‌گناه این کشور را به دولت، مردم و خانواده بازماندگان 

قربانیان تسلیت گفت.
مرضیه افخم عاملان این جنایت را دشمن ملت بزرگ پاکستان و امت 
اسلامی نامید و ابراز امیدواری کرد که هر چه زودتر عاملان این اقدامات 
تروریستی توسط دولت پاکستان به‌سزای اعمال جنایتکارانه خود برسند.

سخنگوی وزارت خارجه برای قربانیان غفران و علو درجات و برای 
مجروحان سلامتی عاجل از خداوند متعال خواستار شد.

پایگاه ونزوئلایی:

جنگ نفتی
 ریاض و واشنگتن علیه ایران

 دامن خود عربستان را گرفت
یک پایگاه ونزوئلایی در تحلیلی نوشت: تبانی سال 
گذشته ریاض و واشنگتن برای کاهش بهای جهانی نفت، 
دامن متحد آمریکا در خاورمیانه را گرفته که مطابق پیش‌بینی 
صندوق بین‌المللی پول، در آستانه ورشکستگی قرار دارد.

به گزارش فارس، پایگاه تلویزیونی »تله‌سور تی‌وی« در ونزوئلا 
روز شنبه در گزارشی با اشاره به تبانی چند ماه پیش واشنگتن و 
ریاض برای فشار بر ایران، روسیه و ونزوئلا با کاهش قیمت نفت، 
نوشت: بر اساس این گزارش صندوق بین‌المللی پول روز جمعه 
با توجه به کاهش بهای نفت هشدار داده بود عربستان سعودی 
با توجه به حضور در دو میدان نظامی یمن و ائتلاف ضد داعش، 
در صورت ادامه روند فعلی در سال 2020 با ورشکستگی روبرو 
خواهد شد. 90 درصد از منابع درآمد عربستان از طریق فروش 

نفت حاصل می‌شود. 
این گزارش می‌افزاید: »عربستان سعودی، بزرگترین اقتصاد 
خاورمیانه و بزرگترین تولیدکننده نفت در سرتاسر جهان است، اما 
این کشور، طبق پیش‌بینی صندوق بین‌المللی پول در پایان سال 
جاری با 6/21 درصد کسری بودجه مواجه خواهد شد. این روند در 

پایان سال 2016 به 19/4 کسری بودجه می‌رسد. «
افت 82 میلیارد دلار از دارایی‌های خارجی عربستان از ماه 
ژانویه تا آگوست، بدترین کسری بودجه عربستان سعودی طی 6 
سال اخیر محسوب می‌شود که بر اثر آن بسیاری از پروژه‌های این 

کشور مسکوت مانده‌اند. 
مهرماه سال گذشته گزارش‌هایی از تبانی آمریکا و عربستان برای 
ایجاد اخلال در بهای نفت جهانی در راستای فشارهای سیاسی بر 

کشورهای ایران و روسیه منتشر شده بود. 
برخی از مقامات سعودی در آن زمان در دیدارهای خصوصی 
با سرمایه‌گذاران بازارهای نفتی و تحلیلگران آمادگی برای کاهش 
قیمت نفت از متوسط 104 دلار در آن زمان به زیر 90 دلار به 

ازای هر بشکه را اعلام کرده بودند.
در این گزارش همچنین تاکید شده است: هدف از این »جنگ 

نفتی«، فشار بر ایران و روسیه عنوان شده بود.

دستیار و مشاور عالی فرمانده معظم 
کل قوا با اشاره به نقش رهبری هر 
جامعه‌ای در جلوگیری از انحرافات گفت: 
جامعه‌ای که فاقد رهبری متقی و شجاع 
باشد توسط گروه‌های  قدرت طلب 

سیاسی دچار انحراف می‌شود.
به گزارش فارس، سردار سرلشکر سید 
یحیی صفوی، در مجمع بزرگ رزمندگان 
بهداری دفاع مقدس و هیئت خیریه امدادگران 
عاشورا که به مناسبت سوگواری عزای حضرت 
ابا عبدالله الحسین )ع( برگزار شد، گفت: 
بایستی رفتارهای هر جامعه‌ای مورد مراقبت 
و حفاظت قرارگیرد تا جوامع مختلف دچار 
انحرافات و تغییرات نشوند و وظیفه صیانت 
از جوامع در مقابل انحرافات، به عهده خواص 
جامعه است، بصیرت بخشی در هر جامعه‌ای 
نیازمند نقش خواصی است که با شجاعت 
توان نشان دادن مسیر حق و درست به جامعه 
را داشته باشند و این گروه بایستی تحمل 

دشواریها و ناملایمات را داشته باشند.

سرلشگر سید رحیم صفوی با اشاره به آفت 
خواص جامعه اسلامی پس از رحلت حضرت 
رسول )ص(، گفت: دنیادوستی و روحیه راحت 
طلبی آفت خواص جامعه  پیامبر پس از رحلت 
ایشان شد و باعث سلب جرات و جسارت لازم 

در پایداری  در مسیر حق شد.
صفوی با اشاره به حرکت شیفتگان 
امام‌حسین)ع( و آزادیخواهان جهان در پایداری 
ودر  مسیر حق و عدالت، گفت: مقاومت در 
همه زمینه‌ها می‌تواند از درس‌های بزرگ 
قیام عاشورا  باشد که نتیجه آن پیروزی در 
میدان‌های مختلف است و درس‌ها و عبرت‌های 
حادثه عاشورا، امروز  بایستی الگو  و  راهگشای 
انسانهای آزادیخواه و آزاده سراسر جهان باشد.

وی افزود: امروز کشتی نجات امام حسین)ع( 
نجات‌دهنده جمعیت کثیری از شیفتگان آن 
حضرت است که در طوفان‌های مواج این دنیا 
عاشقانه در طی مسیر حق و حقیقت هستند 
و بی‌شک حادثه عاشورا محدود به زمان و 
مکان خاصی نیست و این فرهنگ و حادثه در 

طول زمان با انسانها  حرکت می‌کند. اتفاقی 
که در شرایط امروز در برخی از کشورها ی 
منطقه شاهد آن هستیم، پرتویی از آموزه‌های 

عاشورایی است.
صفوی در ادامه با اشاره به ضرورت درک 
صحیح از حادثه عاشورا و تطبیق آن با شرائط 
روز هر جامعه‌ای گفت: ایمان به خداوند 
و  بصیرت سیاسی نیروی محرکه مقاومت 
است و ایمان به هدف و صبر و استقامت در 
راه رسیدن به هدف برپایه تقوای الهی شکل 
می‌گیرد و شور حسینی، یعنی خواستن، یعنی 
حرکت و شعور آن یعنی معرفت در طی مسیر 
و اردات به امام‌حسین)ع(، یعنی بایستی شور و 
شعور توامان نسبت به ولایت و رهبری جامعه 

اسلامی داشت.
وی در پایان با اشاره به نقش رهبری هر 
جامعه‌ای در جلوگیری از انحرافات گفت: 
جامعه‌ای که فاقد رهبری متقی و شجاع باشد 
توسط گروه‌ها  قدرت طلب سیاسی دچار 

انحراف می‌شود.

سرلشکر صفوی:

جامعه بدون رهبری متقی و شجاع
توسط گروه‌های قدرت‌طلب سیاسی دچار انحراف می‌شود

مسئول روابط عمومی کل سپاه از 
شهادت 8 مدافع حرم ایرانی  در سوریه 

طی روزهای اخیر خبر داد. 
سردار سرتیپ دوم  رمضان شریف در گفت‌وگو 
با باشگاه خبرنگاران جوان، با تکذیب خبر شهادت 
15 ایرانی در سوریه طی روزهای گذشته، گفت: 
تا آنجایی که من در جریانم 5 تا 6  نفر از شهدا 
در  استان‌های خوزستان و قم، خراسان‌رضوی 
و شهر اسلامشهر بودند که با دو نفر از نیروهای 
سپاه انصار )امین کریمی وعبدالله باقری محافظ 
رئیس جمهور سابق کشورمان( مجموعا 8 نفر 

می‌شوند و 15 نفر عدد صحیحی نیست.
همچنین بنا به گزارش باشگاه خبرنگاران، 
عاوه بر این شهدا، مصطفی صدرزاده 
)سیدابراهیم( و سیدمیلاد مصطفوی دو تن از 
مدافعان حرم مطهر حضرت زینب کبری)س( و 
حضرت رقیه)س( از اعضای تیپ فاطمیون هم 
در حین ماموریت مقابله با گروههای تکفیری در 

سوریه به شهادت رسیدند.

مسئول روابط عمومی کل سپاه تایید کرد

شهادت
 8  مدافع حرم

 در روزهای اخیر 


